
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.846 del 03/07/2023

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

4° - SETTORE POLIZIA MUNICIPALE AMBIENTE SUOLO PUBBLICO

DETERMINAZIONE n. 846 Del 03/07/2023

OGGETTO:Fornitura capi di vestiario, buffetteria e accessori per agenti Polizia Municipale
assunti a tempo determinato.

CIG: Z063BAD07A

CONSIDERATO che al personale della Polizia Municipale deve essere garantito il vestiario e gli accessori
di abbigliamento necessari per l’espletamento dell’attività di istituto e che gli stessi devono essere
conformi alle leggi regionali e al vigente Regolamento di Polizia Municipale, per la fornitura periodica
dell’uniforme e dei relativi accessori, di conseguenza, ritenuto di dover provvedere in tal senso
acquistando il materiale necessario;

DATO ATTO che occorre procedere urgentemente alla fornitura di capi di vestiario, accessori e calzature
per i nuovi agenti di Polizia Municipale recentemente assunti a tempo determinato;

ATTESO che si è evidenziata la necessità di procedere all’acquisto di alcuni capi di abbigliamento e alcuni
sistemi di protezione individuale ormai logori o scaduti;

DATO ATTO che per la P.A. l’utilizzo del Mercato Elettronico presenta i seguenti benefici:

▪ potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione di fornitori
sempre più competitivi;

▪ accessibilità a fornitori abilitati che rispondono a standard comprovati di efficienza e affidabilità;

▪ facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all’utilizzo di cataloghi on line;

VERIFICATO che relativamente alla fornitura oggetto del presente atto:

- non esistono convenzioni Consip (di cui all’art. 26 c. 5 della L. 488/99) attive o in fase di studio o
di pubblicazione del bando o aggiudicate;

- esiste all’interno del MePA un bando di abilitazione “DPIND107 Dispositivi di Protezione
Individuale” – all’interno del quale vengono offerti gli articoli oggetto della presente fornitura;

- avendo effettuato le opportune ricerche all’interno dei relativi meta prodotti del bando, atte ad
individuare gli articoli offerti sul Mepa che meglio potessero soddisfare le richieste del Servizio
Polizia Municipale, relative alla qualità dei prodotti e alla conformità alla dotazione già in uso;

RITENUTO pertanto opportuno affidare mediante adesione al bando MePA DPIND107 e successivo invio
di un Ordine diretto di acquisto (ODA) sulla piattaforma informatica alla ditta Confezioni Orsi Srl, con
sede in Via L. Alamanni, 20 – 50053 Empoli (FI) – P. Iva 02289740488;

RITENUTO di dover accedere all’interpretazione evolutiva della norma di cui all’art. 208, comma 4,
lett. b) delle considerazioni svolte nell’ambito delle deliberazioni della Corte dei conti Sezione di



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.846 del 03/07/2023

2 di 4

controllo Sicilia, Sezione Toscana, Sezione Lombaria, Sezione Marche, secondo cui possono rientrare de
plano nella nozione di “dotazione strumentale” anche le divise;

ACCERTATO che alla spesa, complessivamente necessaria per l’intervento in oggetto, consistente in euro
14.070,08.- Iva inclusa si farà fronte mediante imputazione nel modo seguente:

- per €. 3.950,00.- al Capitolo 2150/00 “Polizia Municipale Spese Vestiario” del Bilancio 2023;

- per €. 10.120,08.- al Capitolo 219002 “Polizia Municipale: Spese varie” del Bilancio 2023;

ATTESO che è necessario assumere un impegno di spesa pari ad euro 14.070,08.- IVA inclusa;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n.10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è
stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025;

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è
stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025;

DATO ATTO della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti
di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica (art. 9, c.1, lett. a, punto 2 del D.L.
78/2009);

VISTO che con Decreto del Sindaco n. 4 del 16/01/2023 è stato conferito incarico
dirigenziale relativo al 4° Settore “Polizia Municipale” al Dott.
Andrea D’Uva

DATO ATTO, che ai fine della legge 13/08/2010 n. 136 come modificato dal D.L. 12/11/2010 n.
187 il numero di CIG. Assegnato dall'Autorità di Vigilanza è il seguente: Z063BAD07A;

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il D.L.gs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e
s.m.i.;

RITENUTO di dover provvedere in merito,
Tutto ciò premesso, nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si danno per ripetute:

DI PROCEDERE all’acquisto tramite il mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di vestiario e
buffetteria agli appartenenti al Comando di Polizia Municipale mediante ordine diretto – ODA;

DI AFFIDARE la fornitura dei beni di che trattasi alla ditta:

- Confezioni Orsi Srl, con sede in Via L. Alamanni, 20 – 50053 Empoli (FI) – P. Iva 02289740488; per un
importo complessivo di euro 14.070,08.- IVA inclusa; er un importo complessivo42620113

DI IMPEGNARE, sulla base di quanto sopra esposto la somma complessiva di euro 14.070,08.- IVA
inclusa imputando la spesa nel modo seguente:

- per €. 3.950,00.- al Capitolo 2150/00 “Polizia Municipale Spese Vestiario” del Bilancio 2023;

- per €. 10.120,08.- al Capitolo 219002 "Polizia Municipale: Spese varie" del Bilancio 2023;

DI DARE ATTO che alla liquidazione della spesa si procederà con separato atto amministrativo ai sensi
dell’art.184 del D.Lgs 267/2000;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.846 del 03/07/2023

3 di 4

DI DARE ATTO che il relativo Codice Identificativo di Gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza per

l’affidamento del servizio in oggetto è Z063BAD07A;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza;

DI PUBBLICARE la presente determinazione, per mera pubblicità notizia, all’Albo Pretorio del Comune
per 15 giorni consecutivi ed al fine della trasparenza dell’attività amministrativa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.04.999 03.01 215000 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

795 N. 1929 € 3.950,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CONFEZIONI ORSI SNC DI ORSI M. e C.
Codice Fiscale: 02289740488 - P.Iva: 02289740488

Descrizione Impegni Assunti

Fornitura capi di vestiario, buffetteria e accessori per agenti Polizia Municipale assunti a tempo
determinato.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.004 03.01 219002 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

855 N. 1930 € 10.120,08 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CONFEZIONI ORSI SNC DI ORSI M. e C.
Codice Fiscale: 02289740488 - P.Iva: 02289740488

Descrizione Impegni Assunti

Fornitura capi di vestiario, buffetteria e accessori per agenti Polizia Municipale assunti a tempo
determinato.



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.846 del 03/07/2023

4 di 4

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE
ANDREA D'UVA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


